
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в приложения              

№ 1-8 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 

№ 2 «Об утверждении положений о 

территориальных органах 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в приложения № 1-8 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода»                   

(с  изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008               

№ 211, от 27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66,                            

от 28.01.2015 № 10, от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016    № 

260, от 22.03.2017 № 51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209,                          от 

27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 № 31, от 27.05.2020 № 109, от 23.06.2021  

№ 152, от 23.03.2022 № 47, от 25.01.2023 № 7, от 25.10.2023 № 227, от 

23.11.2023 № 254) следующие изменения:  

1.1. В приложениях № 1 - 8 пункты 4.3 дополнить подпунктами 4.3.7 

следующего содержания: 

 ___________ 

 

 № ___ 

 

Проект 
от 30.01.2024 

 



2 

 

«4.3.7. В пределах полномочий, установленных правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода, осуществляет сбор и обработку 

сведений, необходимых для включения в схему размещения гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной собственности или 

собственности муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (далее – Схема), внесения изменений в нее, а также осуществляет 

выдачу уведомлений о возможности включения места размещения в Схему и 

(или) на использование земель или земельных участков, - для возведения 

гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, рассчитывает плату за использование земельных участков 

для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями». 

1.2. В абзаце первом раздела 4 приложения № 6 после слов «указанным 

в подпунктах» дополнить цифрами «4.3.7,». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

  

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в приложения № 1-8 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении 

положений о территориальных органах администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

Частью первой статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации 

предусмотрено, что использование указанных земельных участков 

осуществляется на основании утверждаемой органами местного самоуправления 

городского округа схемы размещения таких объектов в порядке, определенном 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 22.12.2022               

№ 1110 утвержден Порядок утверждения органами местного самоуправления 

муниципальных образований Нижегородской области схем размещения 

гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических и 

других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства. 

Согласно Порядку, схема утверждается правовым актом местного 

самоуправления с учетом требований земельного законодательства, 

законодательства о градостроительной деятельности, о пожарной безопасности, 

законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий, в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

В связи с этим, разработан настоящий проект решения, которым 

предлагается на администрацию Автозаводского района города Нижнего 

Новгорода, администрацию Канавинского района города Нижнего Новгорода, 

администрацию Ленинского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Московского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Нижегородского района города Нижнего Новгорода, администрацию 

Приокского района города Нижнего Новгорода, администрацию Советского 

района города Нижнего Новгорода, администрацию Сормовского района города 

Нижнего Новгорода возложить функции по осуществлению сбора и обработки 

сведений, необходимых для включения в схему размещения гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной собственности или 

собственности муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (далее – Схема), по внесению изменений в нее, а также осуществлению 

выдачи уведомлений о возможности включения места размещения в Схему и 

(или) на использование земель или земельных участков, - для возведения 

гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, функции по расчёту платы за использование земельных 



4 

 

участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями. 

Кроме того, к функциям администрации Приокского района относится 

обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления вопросов местного значения на территории 

Приокского района, а также на территории Новинского сельсовета городского 

округа город Нижний Новгород по вопросам, указанным в подпунктах                  

4.5.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10-4.6.14, 4.6.16-4.6.18, 4.6.20, 4.6.23, 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 

4.8.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16, 4.10. 

В связи с этим проектом решения предлагается дополнить абзац первый 

раздела 4 приложения № 6 пунктом 4.3.7. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

   

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения № 1 - 8 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не 

повлияет на затраты города Нижнего Новгорода. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в приложения № 1 - 8 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» не 

потребует отмены, изменения, принятия муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

Директор юридического департамента 

администрации города Нижнего Новгорода                                   Т.А. Витушкина 

  



5 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в приложения № 1-8 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города Нижнего 

Новгорода» 

Действующая редакция Редакция с изменениями 

Подпункты 4.3.7 приложений № 1-8: 

 

Норма отсутствует 

Подпункты 4.3.7 приложений № 1-8: 

       4.3.7. В пределах полномочий, установленных правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода, осуществляет сбор и 

обработку сведений, необходимых для включения в схему 

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 

вблизи их места жительства на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной собственности или собственности 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (далее – Схема), внесения изменений в нее, а также 

осуществляет выдачу уведомлений о возможности включения места 

размещения в Схему и (или) на использование земель или земельных 

участков, - для возведения гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо стоянок технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, рассчитывает плату за использование земельных участков 

для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями. 

 

Абзац первый раздела 4 приложения № 6: 

К функциям администрации района относится обеспечение 

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления вопросов местного значения на территории 

района, а также на территории Новинского сельсовета городского округа 

город Нижний Новгород по вопросам, указанным в подпунктах 4.5.3, 

4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 - 4.6.14, 4.6.16 - 4.6.18, 4.6.20, 4.6.23, 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 

4.8.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16, 4.10 настоящего пункта.  

 

Абзац первый раздела 4 приложения № 6: 

К функциям администрации района относится обеспечение 

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления вопросов местного значения на территории 

района, а также на территории Новинского сельсовета городского округа 

город Нижний Новгород по вопросам, указанным в подпунктах 4.3.7, 

4.5.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 - 4.6.14, 4.6.16 - 4.6.18, 4.6.20, 4.6.23, 4.6.29, 4.7.1, 

4.7.2, 4.8.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16, 4.10 настоящего пункта.  

 

 


